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 خلاصه
 

nZVI) وذرات آهن صفرظرفیتیهای اخیر استفاده از ناندر سال
های محیطی، در کاربردهایی نظیر حذف آلاینده (1

پذیری بالا، طبیعت کلوییدی و مورد توجه قرار گرفته است. علیرغم خواص خوب این نانوذرات در کاربردهای مختلف، واکنش

های مقابله با این است. یکی از راه ی آن شدهاکسید شدن سریع آن، کاربرد آن را دشوار نموده و مانعی برای رواج گسترده

های های اخیر روش سنتز سبز با استفاده از عصارهی پایه است. همچنین در سالها تثبیت نانوذرات بر روی بک مادهچالش

فنولی هستند که علاوه بر کاهندگی های پلیاکسیدانهای گیاهی حاوی آنتیگیاهی، مورد استقبال قرار گرفته است. عصاره

-کند. گفتنیها شده و اکسید شدن را نیز دشوار میکنند که خود مانع تجمع آنناسب، پوششی بر روی نانوذرات ایجاد میم

رو، نانوذرات آهن ی پیشهای سنتز سبز دارای امتیاز استفاده از مواد ارزان قیمت و غیرسمی نیز هستند. در مطالعهروش است،

2گرانوله ) فعالی کربنیهی برگ انار، بر پاکاهیده با عصاره
GAC) ی آنالیز تثبیت شدند و بوسیلهXRD  ساختارهای ایجاد شده

ارزیابی نانوذرات  ، بررسی شدند که عبارت بودند از:SEMی تصویربرداری وسیلههمچنین پارامترهای مختلفی بهبررسی شدند. 

تاثیر سرعت محلول آهن به کار گرفته شده؛ به؛ تاثیر در شرایط مشا NaBH4 آهن سبز حاصل در قیاس با نانوذرات تولیدی با

وجود نانوذرات آهن صفر را تایید نمود و به همین  XRDی برگ انار؛ و تاثیر سرعت اختلاط واکنشگرها. آنالیز تزریق عصاره
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 nano Zero Valent Iron 

2
 Granular Activated Carbon 
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3دلیل کامپوزیت تولیدی 
PL-nZVI/GAC  .تصاویر نام نهاده شدSEM  حاصل برایPL-nZVI/GAC در  نانوذراتی کروی

دارای  NaBH4آنکه، کامپوزیت تولیدی با نانومتر( را نشان داد. حال ۲۰-۵۰نانومتر ) عمدتا  ۱۰۰تا  ۱۰ی کوچکتر از محدوده

نانوذرات نانومتر را نشان دادند.  ۱۰۰-۳۰۰ی طول نانومتر و محدوده ۲۵-۴۰ی قطر ای و کرمی شکل در محدودهاشکال میله

ایش سرعت اختلاط در دادند. همچنین با افزالا، کوچکتر بودند و تجمع کمتری را نشان میی بحاصل در سرعت تزریق عصاره

در مجموع، با توجه به تعیین مشخصات صورت گرفته، و  بودیم. GACحین سنتز شاهد کاهش فاحش تراکم نانوذرات بر سطح 

ای استفاده به عنوان جاذب در کاربردهای زیست توان آن را به عنوان نامزد خوبی برمی PL-nZVI/GACامتیازات نانوکامپوزیت 

 محیطی نظیر تصفیه آب و فاضلاب مطرح نمود.

 PL-nZVI/GACی برگ انار، سنتز سبز، عصارهنانوذرات آهن صفر ظرفیتی، کربن فعال گرانوله، کلمات کلیدی: 

 

 

  مقدمه  .1

های زانی، غیرسمی بودن، فراوانی و... پژوهشآهن چهارمین عنصر فراوان پوسته زمین است، و در دهه اخیر بدلیل ار

. از طرف دیگر با رونق نانوفناوری [1] ها معطوف گردیده استرای حذف آلایندهب (ZVI)زیادی به استفاده از آهن صفر ظرفیتی 

متر(، علاوه بر نانو ۱۰۰های کوچک )عمدتا زیر توان با ایجاد تغییرات در آرایش و ساختار مواد در مقیاسسال اخیر می ۲۰در 

وجود آورد. با توجه به افزایش مساحت سطح پذیری شیمیایی مواد بهتغییر در خواص فیزیکی، تغییرات دلخواه را در واکنش

-نسبت به ابعاد بزرگترآهن خنثی واکنش ۴های آن، نانوذزات آهن خنثیآهن در مقیاس نانو و افزایش امکان دسترسی به اتم

پذیری شان، تمایل بسیاری به تجمع با هم دارند، همچنین بدلیل واکنشواسطه طبیعت کلوییدیآهن به . نانوذرات[1] پذیرترند

این مشکلات  شود.مین برداری از نانوذرات آههایی در بهرهشوند. این مسایل سبب ایجاد چالشبسیارشان به سرعت اکسید می

ی ن تولید این نانوذرات، موجب شده که با وجود قدمت بیست سالهدر کنار نبود استراتژی واحد برای تولید و نیز گران بود

چندان  nZVIدهد، کاربرد ها و بطور خاص آرسنیک نشان میمطالعاتی که عملکرد خوب نانوذرات آهن را در حذف آلاینده

مثال، با استفاده از های بسیاری گزارش شده است. برای ، روشnZVIهای موجود در کار با متداول نشود. برای رفع محدودیت

های پلیمری روی ی سطح مانند انواع سورفکتانت ها، ایجاد دافعه الکترواستاتیک بین ذرات و ایجاد پوششمواد اصلاح کننده

توان به کلوییدهای پایداری از نانوذرات آهن دست یافت. نانوذرات آهن در ابتدا بطور محدود در سایتهای آلوده به ذرات می

هایی که در اصلاح آنها در مسیر جریان آب قرار داده شدند و اخیرا نیز با توجه به پیشرفت  «۵پذیرتراوای واکنش موانع»صورت 

ها ی درجا از آنها برای حذف آلودگی از چاهجهت جلوگیری از اکسیداسیون سریع، انباشته و کلوخه شدن صورت گرفته، استفاده

متال( و نیز با سنتز نانوذرات به شکل هیبریدی یا توامان با فلزی دیگر )بی  لاح سطح،های اصرو به افزایش است. علاوه بر روش

توان بر بخشی از مشکلات ذکر شده فائق آمد و نیز جاذبهای مناسبی تولید نمود تا با نشاندن این نانوذرات بر روی یک پایه می

 مند شد. ز بهرهمندی از خواص این نانوذرات از مزایای روش جذب نیدر کنار بهره
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 Pomegranate leaf exteract- nano Zero Valent Iron/ Granular Activated Carbon 

4
 nZVI (nano Zero Valent Iron) 

5
 Permeable Reactive Barriers (PRBs) 


